Sau khi ta qua đời, ngươi khéo giữ đạo pháp của ta để
sau gặp người họ Đinh thì truyền lại. Thế là ý nguyện của ta được toại thành".
Nói xong, thiền sư cáo biệt rồi qua đời, thọ 79 tuổi. Năm đó là năm Mậu Tý, niên
hiệu Đường Nguyên Hòa thứ ba (808). Thiền sư Thông Thiện đã ghi lại ở ngôi
tháp thờ Thiền sư Định Không phía Tây chùa Lục Tổ. Rồi sau này, Thiền sư
Thông Thiện trước khi viên tịch, cũng đã dặn dò lại sự việc cho đệ tử Đinh La
Quý.

Hình ảnh chỉ mang tính chất minh hoạ (sưu tầm).

Thiền sư Đinh La Quý (852 - 936) là người tinh thông khoa học huyền bí phong
thủy, lý số nổi tiếng. Tương truyền ông đã từng lưu lại nhiều bài sấm rất ứng
nghiệm như bài "Đỗ Thích thí Đinh Đinh, Lê gia xuất thánh minh..." (chỉ việc
năm Kỷ Mão 979 viên nội giám nhà Đinh là Đỗ Thích đang đêm lẻn vào cung
giết chết cha con Đinh Tiên Hoàng và Đinh Liễn).

Lời dặn của Thiền sư Định Không với đệ tử là Thông Thiện "ngày sau gặp nạn,
tất có dị nhân đến phá hoại mạch đất của hương ta..." hơn 60 năm sau (thế kỷ
IX) đã linh ứng.

"Đầu rồng hiện ở núi lớn
Đuôi rồng giấu sự thịnh vượng
Họ Lý nhất định thành
Khi cây gạo hiện hình rồng
Chỉ trong mấy tháng thỏ, gà, chuột
Chắc chắn sẽ thấy mặt trời (vua) anh minh”.

Điều này đã ứng với sự ra đời của nhà Lý vào tháng 11 (tháng chuột) năm Kỷ
Dậu (năm gà) 1009. Thiền sư Đinh La Quý là người đã tiếp thu, hoàn thiện và
phổ biến tư tưởng của Thiền sư Định Không rất sành về thế số, giỏi về các khoa
nghiên cứu lịch âm dương ngũ hành và phong thủy, khẳng định nước Việt ta có
những vùng "địa linh" có khí tượng đế vương có thể sinh ra những bậc anh hùng
xuất chúng, làm chủ đất nước.